nant de sainte yglise Ja Dieus ne vueille consentir Que sainte yglise ensi perisse! Cil la sauve, cil la garisse Cui elle est espouse et amie! Faire le puet, je n'en dout mie, Quant li plera bien et briement Par *Pheton* puis *Antecrist* prendre, Qui vaudra par sa decevance Toute gent mettre a foloiance, Et, contre le devin plesir, Par force, usurper et sesir La regle et le gouvernement De tout le monde *Avuglera premierement Le pape, et puis comunement Les grans prelas de sainte yglise*, Qui tuit ardron de convoitise, *Et puis les terriens seignours, Les rois et les princes greignours.* Quant cil seront de sa partie, Tost iert l'autre gent parverte Lors sera tribulacion Sor sainte yglise et sor les siens. Lors regnera li faulz essiens De traïson et de malice, De convoitise et d'avarice *Mes Dieus, sauverres et tutours De sainte yglise et de ses gens Les vendra secourre et garir*, Si ne les lessera perir. Contre le fel *envoiera Sa foul dre, et la foudroiera, Si le fera cheoir ou font D'enfer et d'abis me parfont ...* » (II, 759-806; 816-819; 830-833; 864; 873-877; 902-903; 908-913; 916-922; 935-942; 972-976; 982-983; 987-992 — my italics refer to passages which reveal striking similarities with the episodes of the ‘carro’, the eagle and the whore, as well as with the « DXV » and ‘veltro’ prophecies in the *Commedia*).

Liber: « [Christ] C'est *Liber*, li frans delivrerres, Li vrais salus et *li sauverres* » (IX, 2819-2820). — Cf. « Mes *Liber* li fet grant confort, Qui de son lignage est estrais, C'est *Dieux, par cui Judas fu traïs* » (IV, 5267-5269).

Christ, Chiron: « *Cil filz fu de double nature, Creatours fu et creature, Tous poissans et dieux immorteux, Et homs passibles et morteux. Chiron, qui l'enfant ot en cure, En sa garde, en norreture, Demi cheval et demi hom, puet noter, par m'entencion, la gent juïve et la païenne, Dont li filz Dieus prist char humaine* » (II, 3347-3356). De Boer comments (Vol. XV, p. 169): « Dieu frappe l'humanité en Adam et Eve, puis, se repentant, il envoie son fils sur la terre: ce fils est représenté [?] par Chiron, c'-à-d. demi-dieu, demi-homme. Chiron est encore l'emblème des juifs et des païens, qui se confondirent pour former la ‘gent chretienne’ ».

Apollo and Diana: « [Lathone] Si tesmoigne l'on en sa vie Que li Tous Poissans l'acointa Par amours et si l'ençainta De deus enfans de grant proesce: L'uns fu Phebus, dieux de sagesce, Qi trouva l'art de medecine Et qui tout le monde enlumine; L'autre fu Phébé, la deesse De la lune et la chaceresse, La deesse de chastée » (VI, 1640-1649). — Cf. « Lathona c'est religion Vraie Ceste est et acointe et amie de Dieu, dont tous li bien habonde » (VI, 1775; 1778-1779).